normativos elencados no preâmbulo desta resolução. 

Art. 2º Considera-se atividade finalística extraordinária, caracterizadora 
de acúmulo de acervo processual, procedimental ou administrativo, o exercício de 
cargo de provimento em comissão (CJ-3 e CJ-2) em gabinete jurisdicional que receba 
4.500 (quatro mil e quinhentos) processos novos por ano civil, considerada, 
inicialmente, a média do último triênio e, subsequentemente, a média do exercício 
imediatamente anterior. 

Art. 3º Considera-se função relevante singular, apta a caracterizar o 
acúmulo de acervo procedimental ou administrativo, o exercício de cargo em